



comer industries

COMUNICATO STAMPA

Crescita dei Ricavi a doppia cifra per il Gruppo Comer Industries nel primo trimestre 2023

EBITDA margin al 15,5% dei Ricavi consolidati nel periodo di riferimento

Indebitamento finanziario netto pari a 183,4 milioni di euro al 31 marzo 2023

Continuano le attività propedeutiche per il passaggio al listino Euronext Milan di Borsa Italiana

Matteo Storchi: “Risultati record grazie al piano di investimenti, che proseguirà anche in futuro”

Reggiolo, 4 maggio 2023 – Il Consiglio di amministrazione di Comer Industries S.p.A. - società quotata al segmento Euronext Growth Milan di Borsa Italiana e a capo di un Gruppo *leader* mondiale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza - si è riunito oggi per esaminare e approvare gli Indicatori finanziari consolidati relativi al primo trimestre chiuso al 31 marzo 2023 non soggetti a revisione contabile

Nel primo trimestre dell'anno il Gruppo Comer Industries ha raggiunto:

- Ricavi delle vendite pari a 345,9 milioni di euro, in crescita dell'11,0% rispetto ai 311,5 milioni di euro nel primo trimestre 2022, di cui 7,0 milioni di euro derivanti dal consolidamento di e-comer;
- EBITDA pari a 53,6 milioni di euro (vs. 42,2¹ milioni di euro nel primo trimestre 2022) con un'incidenza sui Ricavi consolidati pari al 15,5%, in aumento di 190 punti base;
- Indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2023 pari a 183,4 milioni di euro, in aumento rispetto ai 148,9 milioni di euro al 31 dicembre 2022, di cui 54 milioni derivanti dall'acquisizione di e-comer. Leverage ratio è pari a 1,0x a fine del periodo in esame.

Il 9 gennaio 2023 la Capogruppo Comer Industries S.p.A. ha concluso l'operazione di acquisizione della società e-comer S.r.l., Newco che contiene i rami d'azienda di Benevelli Electric Powertrain Solutions e Sitem Motori Elettrici, precedentemente conferiti in essa, per un Enterprise Value pari a circa 54 milioni di euro, oltre ad una componente variabile (c.d. *earn out*). Tale operazione ha comportato un *cash-out* alla data del *closing* pari a 50 milioni di euro mentre i restanti 4 milioni di euro saranno pagati in quattro rate annuali costanti, senza interessi, con decorrenza dal dodicesimo mese successivo alla data del *closing*. La neoacquisita e-comer s.r.l. è stata consolidata a partire dal 1° gennaio 2023.

Il 20 marzo 2023 è stato stipulato l'atto di fusione per incorporazione di Walterscheid Monguelfo S.p.A. in Comer Components S.r.l., con effetti giuridici a decorrere dal 1° aprile 2023 e con effetti contabili e fiscali retrodatati al 1° gennaio 2023.

¹ Il dato al 31 marzo 2022 è stato rettificato per la voce Accantonamenti a fondi rischi e svalutazione crediti per renderlo omogeneo con il dato al 31 marzo 2023.



Matteo Storchi, President & CEO di Comer Industries, ha commentato: *“Nel primo trimestre abbiamo raggiunto risultati record sia in termini di vendite che di redditività grazie alla solida politica di investimenti realizzata. Continueremo il programma di investimenti per consolidare i risultati nel tempo ed incrementare il valore per tutti i nostri stakeholder”*.

Analisi dei Ricavi

Nei primi tre mesi dell'esercizio in corso, il Gruppo ha realizzato Ricavi consolidati pari a 345,9 milioni di euro (+11,0% rispetto al periodo precedente), grazie sia alla crescita organica (+8,8%) sia grazie al positivo contributo derivante dalla neoacquisita società e-comer (7,0 milioni di euro) consolidata a partire dal primo gennaio 2023.

Nella seguente tabella vengono riportati i Ricavi consolidati suddivisi per settore:

| Descrizione <i>(milioni di Euro)</i> | 31/03/2023 | Incidenza % | 31/03/2022 | Incidenza % | Variazione % |
|--|-------------------|------------------------------|-------------------|------------------------------|-------------------------------|
| Agricolo | 226,5 | 65,5% | 191,1 | 61,3% | 18,5% |
| Industriale | 119,4 | 34,5% | 120,4 | 38,7% | (0,9%) |
| Ricavi totali | 345,9 | 100,0% | 311,5 | 100,0% | 11,0% |

La crescita dei Ricavi nel corso del primo trimestre 2023 è stata trainata dal settore Agricolo (+18,5%) mentre quello industriale risulta sostanzialmente invariato (-0,9%) rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Nella seguente tabella vengono invece riportati i Ricavi consolidati suddivisi per area geografica:

| Descrizione <i>(milioni di Euro)</i> | 31/03/2023 | Incidenza % | 31/03/2022 | Incidenza % | Variazione % |
|--|-------------------|------------------------------|-------------------|------------------------------|-------------------------------|
| EMEA | 211,9 | 61,2% | 176,0 | 56,5% | 20,4% |
| NORTH AMERICA | 71,5 | 20,7% | 67,3 | 21,6% | 6,1% |
| LATIN AMERICA | 13,8 | 4,0% | 15,0 | 4,8% | (7,7%) |
| APAC | 48,7 | 14,1% | 53,2 | 17,1% | (8,5%) |
| Ricavi totali | 345,9 | 100,0% | 311,5 | 100,0% | 11,0% |

Il mercato EMEA, che rappresenta il principale mercato di riferimento del Gruppo con un'incidenza sui Ricavi totali del 61,3%, ha registrato una crescita del 20,4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, influenzato dallo scoppio del conflitto Russia-Ucraina.

Il mercato Nord-americano, la cui incidenza ha raggiunto il 20,7% risulta in aumento del 6,1% trimestre su trimestre a conferma della resilienza dell'economia americana.

La Cina, penalizzata dalla politica zero-Covid attuata dal Governo cinese nel corso del 2022, fatica a tornare sui trend di crescita pre-Covid e registra una contrazione del 8,5% nei primi tre mesi del 2023.

Il mercato dell'America Latina, anche se ancora marginale a livello di Gruppo, ha fatto registrare un rallentamento del 7,7%.



comer industries



Analisi della redditività

La redditività operativa dell'esercizio risulta in crescita sia in valori assoluti che in percentuale sui ricavi. L'EBITDA si è attestata a 53,6 milioni di euro contro i 42,2 milioni di euro dell'anno precedente, pari ad una crescita del 29,9% rispetto al trimestre dell'anno precedente.

L'EBITDA *margin* è stato pari al 15,5% dei Ricavi e risulta in miglioramento di 190 punti base, confermando il miglioramento registrato nel corso dell'intero 2022.

Analisi della posizione finanziaria

L'Indebitamento finanziario netto si attesta a 183,4 milioni di euro al 31 marzo 2023, influenzato dall'acquisizione di e-comer avvenuta ad inizio 2023 pari a 54 milioni di euro. Escludendo gli effetti dell'operazione di M&A, l'Indebitamento finanziario netto risulterebbe in diminuzione di 19,5 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2022 (148,9 milioni di euro). La Leva finanziaria si attesta a 1,0x l'EBITDA degli ultimi dodici mesi, confermando la solidità e flessibilità finanziaria del Gruppo.

Passaggio all'Euronext Milan e Assemblea

In data 4 aprile 2023 il Consiglio di Amministrazioni di Comer Industries S.p.A. ha deliberato di sottoporre all'Assemblea degli Azionisti del 20 aprile 2023 l'approvazione del progetto di ammissione a quotazione delle azioni ordinarie della Società su Euronext Milan, con contestuale revoca delle stesse azioni dalle negoziazioni sull'Euronext Growth Milan.

L'operazione di trasferimento (c.d. *translisting*) dal sistema multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan a Euronext Milan è finalizzata a massimizzare la visibilità della Società sui mercati finanziari e ad attirare un maggior interesse da parte degli investitori istituzionali, con conseguente beneficio in termini di liquidità del titolo. Allo stesso tempo, il passaggio sul mercato regolamentato permetterà una migliore valorizzazione del Gruppo, del suo *brand* e del suo posizionamento competitivo.

In data 20 aprile 2023 l'Assemblea degli Azionisti di Comer S.p.A. ha approvato tutti i punti all'ordine del giorno, tra cui l'approvazione del Bilancio e la distribuzione del Dividendo per la parte ordinaria e l'adozione di un nuovo Statuto sociale, con efficacia sospensiva condizionata all'inizio delle negoziazioni delle azioni ordinarie della Società su Euronext Milan, e che prevederà, tra l'altro, l'introduzione delle azioni a voto maggiorato, per quanto riguarda la parte straordinaria.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'anno 2023 proseguirà con tendenze simili al primo trimestre, al netto dell'effetto stagionalità, opportunità di ripresa nei mercati asiatici nella seconda parte dell'anno potrebbero compensare lievi flessioni in altre parti del mondo.

In allegato sono riportati gli Indicatori finanziari consolidati del Gruppo Comer Industries al 31 marzo 2023 - non soggetti a revisione contabile esaminati e approvati dal Consiglio in data odierna - confrontati con quelli al 31 marzo 2022.

Il presente comunicato è disponibile anche sul sito della società: www.comerindustries.com, sezione Investor Relations.



comer industries



Comer Industries, con sede a Reggio Emilia (Reggio Emilia - Italia) e quotata sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana, è il leader mondiale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza. La società opera nei settori delle macchine per l'agricoltura, delle costruzioni, dell'energia eolica e dei motori e trasmissioni per veicoli elettrici. Nata nel 1970 e cresciuta nel corso degli anni, Comer Industries conta oggi 18 siti produttivi nel mondo e circa 4.000 dipendenti. A un anno dall'acquisizione di Walterscheid, Comer Industries ha perfezionato quella di Benevelli Electric Powertrain Solutions e Sitem Motori Elettrici entrando nel mercato dei motori e delle trasmissioni per veicoli elettrici. Corporate website: www.comerindustries.com.

Contatti:

Comer Industries - Investor Relations
Alessandro Brizzi
ir@comerindustries.com
+39 0522 974111

Barabino & Partners - Media Relations
Ferdinando de Bellis **Carlotta Bernardi**
f.debellis@barabino.it c.bernardi@barabino.it
+39 339 1872266 +39 333 9477814



comer industries



Allegato: Indicatori finanziari consolidati al 31 marzo 2023 del Gruppo Comer Industries

| Descrizione <i>(milioni di Euro)</i> | 31/03/2023 | 31/03/2022 | Variazione % |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| RICAVI DELLE VENDITE | 345,9 | 311,5 | 11,0% |
| EBITDA | 53,6 | 42,2 | 26,9% |
| % sui ricavi delle vendite | 15,5% | 13,6% | |

| Descrizione <i>(milioni di Euro)</i> | 31/03/2023 | 31/03/2022 | Variazione |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| POSIZIONE FINANZIARIA NETTA | (183,4) | (148,9) | (34,5) |